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Na tabela abaixo apresentamos o ranking de performance dos fundos brasileiros de investimento em ações. Para cada fundo em nossa amostra rodamos a 
regressão de seu retorno em excesso da taxa livre de risco contra os fatores de mercado e momento. A constante dessa regressão é uma medida 
tradicional da habilidade dos fundos de investimento, já que mede um retorno consistente no tempo que não pode ser explicado por exposição a risco. 
Calculamos a significância estatística dessa constante (valor t), que chamamos de Skill Index . Em seguida classificamos os fundos de acordo com o 
valor dessa estatística e destacamos os fundos que apresentaram Skill Index  significante a 5%, tanto positivo como negativo. Selecionamos somente 
fundos que tinham pelo menos 20 cotistas e um patrimônio de R$ 20 milhões no começo de nossa amostra. Os fatores de risco e a taxa livre de risco 
podem ser encontrados em http://nefin.com.br/risk_factors.html
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Na tabela abaixo apresentamos o ranking de performance dos fundos brasileiros de investimento em ações. Para cada fundo em nossa amostra rodamos a 
regressão de seu retorno em excesso da taxa livre de risco contra os fatores de mercado e momento. A constante dessa regressão é uma medida 
tradicional da habilidade dos fundos de investimento, já que mede um retorno consistente no tempo que não pode ser explicado por exposição a risco. 
Calculamos a significância estatística dessa constante (valor t), que chamamos de Skill Index . Em seguida classificamos os fundos de acordo com o 
valor dessa estatística e destacamos os fundos que apresentaram Skill Index  significante a 5%, tanto positivo como negativo. Selecionamos somente 
fundos que tinham pelo menos 20 cotistas e um patrimônio de R$ 20 milhões no começo de nossa amostra. Os fatores de risco e a taxa livre de risco 
podem ser encontrados em http://nefin.com.br/risk_factors.html
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Na tabela abaixo apresentamos o ranking de performance dos fundos brasileiros de investimento em ações. Para cada fundo em nossa amostra rodamos a 
regressão de seu retorno em excesso da taxa livre de risco contra os fatores de mercado e momento. A constante dessa regressão é uma medida 
tradicional da habilidade dos fundos de investimento, já que mede um retorno consistente no tempo que não pode ser explicado por exposição a risco. 
Calculamos a significância estatística dessa constante (valor t), que chamamos de Skill Index . Em seguida classificamos os fundos de acordo com o 
valor dessa estatística e destacamos os fundos que apresentaram Skill Index  significante a 5%, tanto positivo como negativo. Selecionamos somente 
fundos que tinham pelo menos 20 cotistas e um patrimônio de R$ 20 milhões no começo de nossa amostra. Os fatores de risco e a taxa livre de risco 
podem ser encontrados em http://nefin.com.br/risk_factors.html
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Alfa I - FMP - FGTS Petrobras

Opportunity Selection Fc FIA

Safra Consumo Americano FIA Bdr Nivel I

Tna Fc de FIA

Cfo Rv Fc de FIA

Fundo Fator Sinergia V FIA

Safra Consumo Americano Fc FIA Bdr Nivel

Itau Caixa Acoes FI

Squadra Long Only Str Fc de FIA

Studio 30 FIC de FIA

Atmos Institucional FIC FIA

Dybra FIA

Safra Fc FIA Bdr Nivel I

Jfa FIC FIA

Squadra Long Only Fc de FIA

Squadra Azzurra FIC FIA

Itau Rpi Acoes Ibovespa Ativo FICFI

Bradesco FIA Selection

Verde Am Valor Dividendos FIA

Teorema FIA

Cgi FI Cotas FIA

JMalucelli Small Caps FIA
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Opportunity Special FIA

Vic Rv Fc de FIA

Sul America Total Return FIA

Alocc Acoes Fc de FIA

Set FIA

Edge Value FIA Bdr Nivel I

Csn Invest Fdo de Investimento em Acoes

Atmos Lyra FIC de FIA

Atmp FIC FIA

Gap Equity Value FI Cotas FIA I

Santander FICFI Selecao Top Acoes

CSHG Verde Am Dividendos Fc FIA

Brad H Fc FIA Aquamarine Private 10

Atmos Acoes II FIC FIA

Modulo I FIC FIA

Mb FIA Instituicoes Financeiras

Santander FICFI Pb Valor Acoes

Atmos Atit Fc de FIA

Atmos Acoes FIC de FIA

Polo CSHG Fc FIA

Santander FI Small Cap Acoes

Atmos Pwm FIC de FIA
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Ranking Informações Auxiliares

Fundo Skill Index
Patrimônio 
(milhões) 

(29/02/2016)

Retorno 
Acumulado             
(a.a.)

Razão de 
Sharpe

Taxa de 
Administração 

(a.a.)

Na tabela abaixo apresentamos o ranking de performance dos fundos brasileiros de investimento em ações. Para cada fundo em nossa amostra rodamos a 
regressão de seu retorno em excesso da taxa livre de risco contra os fatores de mercado e momento. A constante dessa regressão é uma medida 
tradicional da habilidade dos fundos de investimento, já que mede um retorno consistente no tempo que não pode ser explicado por exposição a risco. 
Calculamos a significância estatística dessa constante (valor t), que chamamos de Skill Index . Em seguida classificamos os fundos de acordo com o 
valor dessa estatística e destacamos os fundos que apresentaram Skill Index  significante a 5%, tanto positivo como negativo. Selecionamos somente 
fundos que tinham pelo menos 20 cotistas e um patrimônio de R$ 20 milhões no começo de nossa amostra. Os fatores de risco e a taxa livre de risco 
podem ser encontrados em http://nefin.com.br/risk_factors.html
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1.90%

4.00%

2.05%

1.90%

4.00%

2.00%

2.50%

1.90%

1.50%

1.72%

3.00%

3.00%

1.20%

1.50%

4.00%

2.00%

2.50%

0.00%

1.50%

0.75%

4.50%

3.00%

5.00%

2.50%

2.00%

1.50%

3.00%

1.60%

2.00%

2.00%

0.00%

3.50%

3.00%

2.00%

1.56%

2.00%

3.50%

3.00%

1.50%

1.40%

1.50%

1.50%

1.50%

2.00%

1.00%

4.00%

1.00%

1.20%

1.40%

1.25%

3.25%

0.95%

1.263

1.140

1.249

1.248

1.229

1.201

0.790

-1.078

1.269

1.269

0.529

1.383

-1.002

-0.803

0.686

0.423

0.831

0.870

1.383

-0.881

0.674

0.811

-0.949

1.134

1.126

1.422

1.141

1.272

1.162

0.835

1.040

0.739

0.735

1.175

-0.782

1.341

1.230

1.086

0.552

0.765

1.452

1.349

1.344

1.344

1.343

1.343

1.342

1.229

1.353

1.351

0.793

1.349

-0.496

-0.511

-0.514

-0.514

-0.522

-0.531

-0.531

-0.564

-0.565

-0.581

-0.488

-0.184

-0.191

-0.224

-0.226

-0.259

-0.273

-0.113

-0.156

-0.404

-0.412

-0.418

-0.431

-0.462

-0.484

-0.328

-0.333

-0.334

-0.353

-0.399

-0.401

-0.284

-0.286

-0.293

-0.306

-0.312

-0.327

-0.162

-0.170

-0.177

-0.090

-0.097

-0.097

-0.100

-0.101

-0.103

-0.105

-0.080

-0.082

-0.086

-0.088

-0.088

33.493%

25.656%

32.904%

32.850%

32.005%

25.226%

11.803%

-16.066%

33.994%

33.994%

7.012%

34.273%

-15.242%

-4.465%

11.615%

4.902%

15.004%

12.766%

43.901%

-14.236%

10.645%

16.075%

-15.154%

15.940%

15.047%

34.402%

24.422%

24.296%

20.385%

14.043%

16.166%

11.893%

11.726%

15.966%

-13.182%

74.595%

19.111%

27.366%

9.953%

12.340%

35.359%

75.516%

75.146%

75.069%

75.016%

74.895%

74.713%

20.790%

75.930%

75.750%

16.313%

75.587%

107.87

24.30

28.13

102.16

77.06

122.48

73.59

77.10

136.66

85.51

65.23

63.08

144.38

313.37

29.79

21.06

40.76

333.88

26.12

34.42

184.03

227.68

40.34

53.49

67.45

395.77

63.47

85.59

74.45

92.55

88.73

83.84

43.29

2344.07

207.13

20.21

30.58

43.78

83.11

155.61

125.54

22.04

64.74

61.86

109.06

23.83

159.88

188.11

22.76

422.27

23.14

217.01

Guepardo Fc FIA

Az Quest Acoes Fc FIA

Guepardo Allocation FICFIA

Guepardo 60 FIC de FIA

ARX Income FIA

Argucia Income FIA

BB Acoes Pipe Fc

Western Asset FIA Bdr Nivel I

Guepardo Institucional FIC FIA

Guepardo Institucional 60 FIC FIA

Vinci Gas FIA Fhs

Wa Prev Ibrx Ativo Acoes FI

Caixa FIA Bdr Nivel I

BTG Pactual Alpha FIA

Sul America Expertise II FIA

Caixa FIC Acoes Valor Dividendos Rpps

Itau Person Infra Estrutura Acoes FICFI

Nch Maracana FIA

BB Acoes Setor Financeiro FICFI

Bradesco FIA Bdr Nivel I

Itau Acoes Small Cap FI

BB Acoes Dual Strategy Private Fc FI

Bradesco FICFIA Bdr Nivel I

Dynamo Cougar FIA

FIC FIA Portfolio Renda Variavel

Itau Person Acoes Governanca Corp FICFI

ARX FIA

Jgp Long Only Institucional FIA

BB Acoes Multigestor Private Fc FI

Jpm Acoes Fc de FIA

Studio Fc de FIA

Itau Selecao Acoes FI

Itau Personnalite Selecao Acoes FICFI

Dyc FIA

Itau Personnalite Acoe Bdr Nivel I FICFI

Bradesco H FMP-FGTS Petrobras

Itau Private Mult Acoes FICFI

BB Acoes Construcao Civil Fc FI

BB Acoes Exportacao FICFIA

Small Cap Valuation FIA

BB Acoes Alocacao Etf FIA

Caixa FMP FGTS Petrobras III

Caixa FMP FGTS Petrobras II

Santander FMP FGTS Petrobras

Itau Petrobras FMP FGTS

BB FMP FGTS Petrobras

Bradesco FGTS Petrobras

Jgp Long Only Fc FIA

Caixa FMP FGTS Petrobras IV

Itaubanco Petrobras FMP FGTS

Opportunity Logica II FIC FIA

Santander Fp FMP FGTS Petrobras
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Ranking Informações Auxiliares

Fundo Skill Index
Patrimônio 
(milhões) 

(29/02/2016)

Retorno 
Acumulado             
(a.a.)

Razão de 
Sharpe

Taxa de 
Administração 

(a.a.)

Na tabela abaixo apresentamos o ranking de performance dos fundos brasileiros de investimento em ações. Para cada fundo em nossa amostra rodamos a 
regressão de seu retorno em excesso da taxa livre de risco contra os fatores de mercado e momento. A constante dessa regressão é uma medida 
tradicional da habilidade dos fundos de investimento, já que mede um retorno consistente no tempo que não pode ser explicado por exposição a risco. 
Calculamos a significância estatística dessa constante (valor t), que chamamos de Skill Index . Em seguida classificamos os fundos de acordo com o 
valor dessa estatística e destacamos os fundos que apresentaram Skill Index  significante a 5%, tanto positivo como negativo. Selecionamos somente 
fundos que tinham pelo menos 20 cotistas e um patrimônio de R$ 20 milhões no começo de nossa amostra. Os fatores de risco e a taxa livre de risco 
podem ser encontrados em http://nefin.com.br/risk_factors.html
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1.10%

3.00%

2.00%

1.72%

3.00%

2.00%

2.00%

2.00%

2.00%

2.60%

2.50%

1.50%

3.00%

3.00%

3.00%

3.50%

1.60%

2.00%

4.00%

3.50%

3.00%

4.00%

1.00%

4.00%

4.00%

2.50%

1.50%

4.00%

2.50%

2.00%

2.75%

2.00%

2.00%

2.50%

2.00%

2.00%

2.00%

1.50%

4.00%

4.00%

0.07%

3.00%

2.00%

2.00%

2.00%

3.50%

3.50%

2.00%

2.00%

1.75%

3.70%

2.00%

1.248

1.211

-0.195

1.320

0.532

0.753

-1.804

0.389

0.397

0.338

-0.999

-0.290

1.295

0.771

1.322

0.428

1.045

0.656

-0.776

0.895

0.501

0.292

0.783

0.542

1.340

0.673

-1.590

0.900

0.965

0.267

-1.164

-0.574

0.763

1.357

-0.234

0.363

-1.093

-0.886

0.666

1.259

-1.003

1.105

0.891

-1.339

1.359

0.611

1.285

1.406

0.956

0.954

0.890

0.683

-1.472

-1.484

-1.487

-1.129

-1.143

-1.143

-1.185

-1.201

-1.229

-1.028

-1.033

-1.045

-1.047

-1.067

-1.127

-0.811

-0.687

-0.688

-0.703

-0.710

-0.714

-0.716

-0.956

-0.716

-0.754

-0.776

-0.783

-0.791

-0.675

-1.496

-1.560

-1.591

-1.599

-1.627

-1.762

-1.334

-1.426

-1.432

-1.860

-1.944

-1.960

-0.967

-0.971

-0.971

-0.973

-0.993

-0.995

-0.831

-0.853

-0.888

-0.891

-0.940

4.104%

13.030%

7.065%

32.845%

10.143%

-29.237%

31.658%

12.046%

34.033%

30.150%

30.156%

-6.205%

34.000%

7.425%

14.375%

5.500%

29.134%

36.789%

13.626%

13.773%

12.571%

4.715%

-16.147%

-3.625%

5.887%

24.172%

11.185%

-25.830%

6.108%

5.467%

10.604%

-25.158%

16.582%

5.988%

10.151%

12.183%

18.291%

3.501%

-9.195%

-22.386%

33.218%

-65.108%

5.724%

-8.719%

-6.147%

10.105%

27.433%

-8.821%

23.128%

17.341%

-19.829%

33.290%

27.20

268.00

81.00

28.49

1006.48

352.88

82.76

57.63

64.34

52.81

258.80

144.39

64.66

52.49

21.29

235.50

160.72

31.03

57.86

72.94

40.55

347.76

24.47

27.08

84.26

28.52

302.34

70.26

183.75

182.90

414.74

466.45

78.66

130.88

32.16

286.33

34.34

83.60

32.16

37.37

345.18

708.80

356.14

34.46

47.74

78.70

91.42

91.21

28.91

31.58

26.67

145.30

Santander Fc Acoes

Bradesco FICFIA Ibovespa Ativo

Geracao Futuro Dividendos FIA

Itau Ibovespa Select Acoes FICFI

BTG Pactual Dividendos FIC FIA

Caixa FIA Dividendos

Dynamo Global FIC FIA Ie

Brasil Plural Fc FIA

Prumo Acoes FIA

BB Acoes Consumo Fc FI

Indie Logos FIC FIA

Brasil Plural Long Biased FIC FIA

Bradesco FICFIA

Icatu Vanguarda Dividendos FIA

Itau Acoes Blue FICFI

Vinci Gas Flash Fc de FIA

BB Acoes Ibovespa Ativo FICFI

BTG Pactual Absoluto Inst FIC FIA

Caixa FIC Acoes Valor Small Cap Rpps

Lm Wa Acoes Dividendos FICFI

Stk Long Biased FIC de FIA

Gf FIA Programado Ibovespa Ativo

BRZ Valor Fc FIA

BTG Pactual Absoluto FIC FIA

Santander FICFI Ibovespa Ativo Acoes

Fundamenta FIA

Bradesco Europa FIA Ie

JMalucelli Marlim Dividendos FIA

BB Acoes Dividendos Fc FI

Geracao Futuro Selecao FIA

Brasil Plural LS Plus FIC FIA

Vinci Gas Valor Smll FICFIA

Vinci Gas Dividendos FIA

Itau Personnalite Acoes Ibrx Ativo FICFI

Vinci Prioritario FIA

Geracao FIA

Tfo Brasil Plural LS Plus Fc FIA

BTG Pactual Absoluto LS FIC FIA

Vinci Gas Lotus Fc de FIA

Az Legan Brasil FIA

Gf Long & Short Fc de FIA

BB Prev Acoes Alocacao Fc

Ibiuna Equities Fc de FIA

CSHG Verde Am Global Eqt Fcfi Acoes Ie

Itau Acoes Ibrx Ativo FICFI

M Square Combinado FIA Ie

Gap Acoes FIA

Itau Personnalite Acoes Ibov Ativo FICFI

M Square Acoes CSHG Fc FIA

M Square Acoes Fc FIA

Queluz Valor FIA

Rio Bravo Fundamental FIA
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Na tabela abaixo apresentamos o ranking de performance dos fundos brasileiros de investimento em ações. Para cada fundo em nossa amostra rodamos a 
regressão de seu retorno em excesso da taxa livre de risco contra os fatores de mercado e momento. A constante dessa regressão é uma medida 
tradicional da habilidade dos fundos de investimento, já que mede um retorno consistente no tempo que não pode ser explicado por exposição a risco. 
Calculamos a significância estatística dessa constante (valor t), que chamamos de Skill Index . Em seguida classificamos os fundos de acordo com o 
valor dessa estatística e destacamos os fundos que apresentaram Skill Index  significante a 5%, tanto positivo como negativo. Selecionamos somente 
fundos que tinham pelo menos 20 cotistas e um patrimônio de R$ 20 milhões no começo de nossa amostra. Os fatores de risco e a taxa livre de risco 
podem ser encontrados em http://nefin.com.br/risk_factors.html
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relatório, está autorizado desde que cite este documento como fonte.

3.00%

2.00%

3.50%

2.00%

0.60%

0.70%

0.90%

-0.960

1.190

0.544

0.283

1.037

-1.097

0.492

-2.409

-2.442

-2.480

-2.526

-2.029

-2.066

-2.375

3.736%

23.656%

-27.391%

8.503%

-21.638%

27.293%

9.679%

73.34

326.76

20.07

117.67

50.80

55.24

63.87

Caixa FIA Ibovespa Ativo
Lm Wa Acoes Sustent Empresarial FICFI
Santander FICFI Onix Acoes

Santander FICFI Ethical Acoes

Santander FI Ethical II Acoes

Caixa FIA Brasil Ibx - 50

Sul America Expertise FIA

Itau Acoes Excelencia Social FICFI

Tarpon CSHG Fc FIA

Bradesco H Fc FIA Acumulacao

Itau Pers Acoes Excelencia Social FICFI

-2.750
-2.882
-2.968
-3.102

42.17
22.34
33.79
36.53

1.201%
23.537%
2.168%
26.178%

0.160
1.003
0.207
1.122

3.00%
3.00%
4.00%
2.50%
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